



COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2009:

**IN UN MERCATO IN FORTE CONTRAZIONE,
IL GRUPPO PRIMA INDUSTRIE CONTIENE IL CALO DEI RICAVI AL 38%,
MANTENENDO UN EBITDA POSITIVO.**

- **FATTURATO CONSOLIDATO a 164,4 milioni di euro (264,9 milioni di euro al 30/09/2008);**
- **EBITDA a 4,6 milioni di euro (23,8 milioni di euro al 30/09/2008);**
- **EBIT a -3,1 milioni di euro (+17,7 milioni di euro al 30/09/2008);**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -164,6 milioni di euro (-161,6 milioni di euro al 31/12/2008);**
- **PORTAFOGLIO ORDINI al 30/09/2009 in progresso a 77,2 milioni di euro (74,7 milioni di euro al 30/06/2009) e a 83,3 milioni di euro al 31/10/2009.**

Ai fini di una migliore comprensione dei dati di bilancio si ricorda che il Gruppo FINN-POWER è stato acquisito in data 04/02/2008, per cui i dati economici dei primi nove mesi del 2008, utilizzati quali comparativi, includono solo otto mesi di risultati del gruppo finlandese.

Collegno (TO), 13 novembre 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE S.p.A., società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser, dei sistemi di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi sotto la Presidenza di Gianfranco Carbonato per l'approvazione del Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2009.

I risultati relativi ai primi nove mesi dell'anno si inseriscono in un contesto economico ancora molto difficile, in particolare per il settore dei beni di investimento i cui principali mercati di sbocco sono stati duramente colpiti da un forte calo della domanda a partire dall'ultimo trimestre del 2008.

I **ricavi consolidati** al 30/09/2009 ammontano a 164.428 migliaia di euro e rispetto al corrispondente periodo del 2008 risultano in diminuzione del 38%.

Laddove si considerassero anche i ricavi del Gruppo FINN-POWER relativi al mese di gennaio 2008 (che non sono stati inclusi nel consolidamento), la riduzione sarebbe stata pari al 42%. Detto decremento è imputabile al peggioramento dei mercati di riferimento in cui opera il Gruppo, come riportato da UCIMU – Italia (-55,3%), VDW – Germania (-66%) e AMT – USA (-63,3%).

La ripartizione geografica dei ricavi consolidati al 30/09/2009 è la seguente:



Ricavi	30 settembre 2009		30 settembre 2008 (*)	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Italia	33.610	20,4	68.091	25,7
Europa	70.814	43,1	106.995	40,4
Nord America	30.267	18,4	44.217	16,7
Asia e Resto del Mondo	29.737	18,1	45.618	17,2
TOTALE	164.428	100,0	264.921	100,0

(*) Al fine di rendere i dati maggiormente comparabili, i valori relativi al 2008 sono stati oggetto di riclassifica

Il rallentamento economico ha avuto un impatto rilevante sulle vendite in tutte le aree geografiche. Le vendite realizzate in Italia sono scese del 51%, in Nord America il calo è stato del 32% e in Europa del 34%. Anche il Resto del Mondo ha risentito di questa contrazione, mostrando una discesa del 35% rispetto al corrispondente periodo del 2008.

Il fatturato del Gruppo realizzato al di fuori dell'Italia è stato in questo periodo di circa l'80%, a conferma della crescente presenza internazionale del Gruppo.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per settore di attività:

Ricavi	30 settembre 2009		30 settembre 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Sistemi laser	62.124	37,8	104.163	39,3
Elettronica	20.291	12,3	32.949	12,4
Macchine lavorazione lamiera	92.181	56,1	133.890	50,5
Ricavi intersettoriali	(10.168)	(6,2)	(6.081)	(2,2)
TOTALE	164.428	100,0	264.921	100,0

Non prendendo in considerazione il segmento Macchine lavorazione lamiera, ma esclusivamente i segmenti Sistemi laser ed Elettronica, che presentano dati omogenei rispetto al corrispondente periodo del 2008, al lordo delle partite intersettoriali, il segmento dei Sistemi laser ha registrato ricavi in riduzione del 40% ed il segmento dell'Elettronica del 38%. Il calo generalizzato dei ricavi del Gruppo risente della brusca caduta della domanda imputabile all'attuale congiuntura economica internazionale.

Per completare l'informativa sui ricavi dei primi nove mesi del 2009, si espone qui di seguito la suddivisione degli stessi (al netto delle partite intersettoriali) per segmento e per area geografica.

Ricavi	Italia	Europa	Nord America	Asia e Resto del Mondo	TOTALE
	<i>migliaia di euro</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>migliaia di euro</i>
Sistemi laser	12.318	15.108	9.606	17.547	54.579
Elettronica	8.079	9.753	512	327	18.671
Macchine lavorazione lamiera	13.213	45.953	20.149	11.863	91.178
TOTALE	33.610	70.814	30.267	29.737	164.428

Il **valore della produzione** al 30/09/2009 risulta pari a 156.989 migliaia di euro, in diminuzione del 44% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (calo di 122.593 migliaia di euro). Il valore della produzione che risulta inferiore al fatturato (pari a 164.428 migliaia di euro), evidenzia la riduzione delle scorte di prodotti finiti e semilavorati del Gruppo a seguito dell'azione intrapresa di ottimizzazione del capitale circolante.

* * * * *

Indicatori di performance	30 settembre 2009		30 settembre 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
EBITDA	4.579	2,8	23.784	9,0
EBIT	(3.055)	(1,9)	17.666	6,7
EBT	(7.460)	(4,5)	9.404	3,6
RISULTATO NETTO	(7.129)	(4,3)	5.962	2,3

L'**EBITDA** del Gruppo è pari a 4.579 migliaia di euro (2,8% del fatturato), rispetto alle 23.784 migliaia di euro al 30/09/2008 (9,0% del fatturato).

Nei primi nove mesi del 2009, in un contesto fortemente negativo per tutti i mercati di riferimento, il Gruppo PRIMA INDUSTRIE ha conseguito un EBITDA positivo per 4.579 migliaia di euro, a seguito delle azioni di



riduzione costi e riorganizzazione intraprese da tutte le società del Gruppo. L'EBITDA sconta, inoltre, significativi costi di natura non ricorrente relativi al processo di ristrutturazione messo in atto, oltre all'effetto positivo derivante dalla transazione con EQT, ampiamente illustrata nella Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2009.

Si espone qui di seguito la suddivisione dell'EBITDA per segmento, al lordo delle partite intersettoriali:

EBITDA	30 settembre 2009		30 settembre 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
Sistemi laser	1.206	26,3	13.042	54,9
Elettronica	1.194	26,1	4.546	19,1
Macchine lavorazione lamiera	2.431	53,1	6.425	27,0
Partite intersettoriali ed elisioni	(252)	(5,5)	(229)	(1,0)
TOTALE	4.579	100,0	23.784	100,0

L'**EBIT** consolidato dei primi nove mesi del 2009 risulta negativo per 3.055 migliaia di euro (positivo per 17.666 migliaia di euro al 30/09/2008). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 3.045 migliaia di euro e delle immobilizzazioni immateriali per 4.589 migliaia di euro.

L'**EBT** consolidato al 30/09/2009 risulta negativo per 7.460 migliaia di euro; si ricorda che tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 4.412 migliaia di euro.

Si rilevano in particolare oneri per il finanziamento stipulato lo scorso esercizio per l'acquisizione del Gruppo FINN-POWER (di seguito per brevità "Finanziamento FINPOLAR") pari a 3.482 migliaia di euro ed oneri finanziari netti per strumenti derivati (prevalentemente collegati al Finanziamento FINPOLAR) per 1.021 migliaia di euro. Occorre precisare che anche la gestione finanziaria del periodo è stata favorevolmente influenzata dalla transazione con EQT.

Il **risultato netto** al 30/09/2009 risulta negativo per 7.129 migliaia di euro, rispetto al risultato positivo di 5.962 migliaia di euro al 30/09/2008. Le imposte sul reddito nei primi nove mesi del 2009 evidenziano un saldo netto positivo di 330 migliaia di euro; questo effetto è dovuto principalmente all'iscrizione di crediti di imposta sulla ricerca (per le società italiane) e all'iscrizione di un credito di imposta sulle perdite infrannuali registrate da PRIMA North America.

Al 30/09/2009 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento pari a 164,6 milioni di euro, valore che si confronta a 161,6 milioni di euro al 31/12/2008, a 169,5 milioni di euro al 31/03/2009 e 160,6 milioni di euro al 30/06/2009.

Valori espressi in migliaia di Euro	30/09/09	31/12/08
DISPONIBILITA' LIQUIDE	(8.878)	(14.467)
DEBITI A BREVE	58.236	127.803
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	115.194	48.309
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	164.552	161.645

Il fabbisogno finanziario atteso per l'ultimo trimestre dell'esercizio 2009 è principalmente rappresentato dalla necessità di finanziare l'attività operativa e di rimborsare (entro il 30/11/2009) il debito residuo verso EQT, la cui scadenza originaria era contrattualmente prevista per il 04/02/2011. Il rimborso anticipato di tale debito deriva dall'accordo transattivo con la stessa EQT.

Al fine di far fronte al menzionato fabbisogno finanziario di breve termine, il Gruppo ha posto in essere le seguenti azioni:

- rinegoziazione del finanziamento FINPOLAR, con l'ottenimento dell'erogazione anticipata della tranche C per euro 25 milioni;
- ottenimento della sospensione del rispetto dei *covenants* per l'esercizio 2009;
- conferimento da parte dell'Assemblea Straordinaria al Consiglio d'Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE S.p.A. della delega ad aumentare il capitale sociale, attraverso varie forme tecniche, fino a un massimo di euro 50 milioni. In data 12/10/2009 il Consiglio d'Amministrazione ha esercitato la delega ricevuta dall'Assemblea dei Soci deliberando un aumento di capitale a pagamento in via scindibile per un controvalore massimo (comprensivo di sovrapprezzo) di Euro 15.500.000; alle azioni ordinarie, che saranno offerte in opzione agli azionisti, verranno abbinati gratuitamente dei warrant, nella misura di n°1 warrant per ogni azione di nuova emissione.



L'attività di **ricerca e sviluppo** del periodo è ammontata a 9.844 migliaia di euro (6% del fatturato) di cui 5.373 migliaia di euro spesi a conto economico. Ciò testimonia la volontà del Gruppo di continuare ad investire sul futuro anche in una fase molto difficile del mercato di riferimento.

La **raccolta ordini** nel corso del terzo trimestre dell'anno è stata ancora condizionata dalla situazione economica e congiunturale esterna e dalle persistenti difficoltà dei settori di riferimento. In particolare al 30/09/2009 gli ordini acquisiti sono risultati in calo del 43% circa ammontando a 154 milioni di euro, rispetto a 270,1 milioni di euro al 30/09/2008. Il *book-to-bill* del trimestre è risultato, tuttavia, superiore a 1 per il secondo trimestre consecutivo e si sono registrati segnali di miglioramento del mercato nelle ultime settimane. A seguito di ciò il **portafoglio ordini**, che era di 71,2 milioni di euro al 31/03/2009 e di 74,7 milioni di euro al 30/06/2009, si è incrementato a 77,2 milioni di euro al 30/09/2009 ed ulteriormente ad 83,3 milioni al 31/10/2009.

Nel commentare i risultati appena approvati, Gianfranco Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie S.p.A. ha dichiarato. *"I risultati al 30 settembre sono in linea con le nostre aspettative, fondate su una fase di mercato particolarmente difficile sia per volumi che per redditività degli ordini acquisiti, nonché su un effetto di stagionalità tipico del nostro settore. Il Gruppo ha attuato ad oggi una profonda ristrutturazione con l'obiettivo di ridurre il break-even point senza sacrificare gli investimenti in Ricerca e Sviluppo che consentiranno al Gruppo di uscire più competitivo dalla crisi. In relazione a quanto sopra e alla luce dei primi segnali di ripresa del mercato, riteniamo che l'ultimo trimestre dell'anno evidenzierà un miglioramento sia in termini di fatturato che di redditività."*

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo PRIMA INDUSTRIE, Massimo Ratti, attesta, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154 bis, parte IV, titolo III, capo II, sezione V bis, del decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.500 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine Laser e Sorgenti Laser per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine Laser 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine Laser 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti Laser sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina Laser.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio Laser, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine Laser prodotte.

Con oltre 30 anni di esperienza il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.



Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti

C.F.O.

tel. 011 4103208

m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini

Investor Relator

tel. 011 4103204

ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti Alessandra Fumagalli

Ufficio Stampa

tel. 02 7606741 - 335/1415584

sara.balzarotti@adhoccommunication.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni materiali	32.625.529	35.503.867
Immobilizzazioni immateriali	153.446.862	153.175.834
Investimenti immobiliari non strumentali	158.000	158.000
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	4.263.070	4.062.534
Altre partecipazioni	801.886	801.885
Altre attività finanziarie	78.966	368.190
Attività fiscali per imposte anticipate	5.078.826	6.300.579
Altri crediti	451.741	1.688.820
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	196.904.880	202.059.709
Rimanenze	82.915.895	106.186.873
Crediti commerciali	54.830.869	72.266.007
Altri crediti	5.595.737	7.460.278
Altre attività fiscali	6.015.342	3.551.878
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8.878.077	14.467.456
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	158.235.920	203.932.492
TOTALE ATTIVITA'	355.140.800	405.992.201
Capitale sociale	16.000.000	16.000.000
Riserva legale	2.300.000	2.300.000
Altre riserve	36.761.060	37.794.240
Riserva da differenza di conversione	(2.745.966)	(1.776.810)
Utili (perdite) a nuovo	20.811.542	15.293.409
Utile (perdita) dell'esercizio	(7.129.242)	5.476.434
Totale patrimonio netto di Gruppo	65.997.394	75.087.273
<i>Interessenze di minoranza</i>	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	65.997.394	75.087.273
Finanziamenti	107.636.113	42.454.994
Benefici ai dipendenti	7.615.341	9.021.418
Passività fiscali per imposte differite	11.305.578	11.626.501
Fondi per rischi ed oneri	60.159	87.210
Strumenti finanziari derivati	7.558.363	5.854.189
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	134.175.554	69.044.312
Debiti commerciali	46.310.414	65.870.443
Acconti	20.948.704	32.217.942
Altri debiti	19.070.840	22.716.004
Debiti verso banche e finanziamenti	58.235.178	127.803.118
Passività fiscali per imposte correnti	1.168.589	2.824.569
Fondi per rischi ed oneri	9.234.127	10.428.540
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	154.967.852	261.860.616
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	355.140.800	405.992.201

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2009	30/09/2008 (restated)
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	164.428.343	264.920.824
Altri ricavi operativi	2.624.743	2.822.424
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	(15.049.360)	6.521.525
Incrementi per lavori interni	4.985.666	5.317.613
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(67.237.083)	(133.364.565)
Costo del personale	(57.565.625)	(65.562.191)
Ammortamenti	(7.634.233)	(6.118.144)
Impairment e Svalutazioni	-	-
Altri costi operativi	(27.607.284)	(56.871.573)
RISULTATO OPERATIVO	(3.054.833)	17.665.913
Proventi finanziari	256.915	639.632
Oneri finanziari	(4.544.704)	(9.116.334)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(124.077)	(251.836)
Risultato netto di società collegate e joint venture	7.155	466.367
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(7.459.544)	9.403.742
Imposte correnti e differite	330.302	(3.441.298)
RISULTATO NETTO	(7.129.242)	5.962.444
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(7.129.242)	5.962.444
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	-
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(1,11)	1,19
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(1,09)	1,16

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2009	30/09/2008 (restated)
Risultato netto	(7.129.242)	5.962.444
Rettifiche (sub-totale)	11.403.452	3.648.088
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	7.634.233	6.118.144
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	900.830	(706.634)
Risultato netto di società collegate e joint venture	(7.155)	(466.367)
Variazione dei fondi relativi al personale	(1.406.077)	(205.940)
Variazione delle rimanenze	23.270.978	(17.707.474)
Variazione dei crediti commerciali e acconti	17.435.138	12.921.063
Variazione dei debiti commerciali	(30.829.267)	12.820.915
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(5.595.228)	(9.125.619)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	4.274.210	9.610.532
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto Gruppo FINN-POWER (al netto della liquidità acquisita)	-	(85.217.377)
Acquisto minorities di OSAI UK	-	(256.525)
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(942.199)	(5.866.846)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(5.023.870)	(5.009.202)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	-	(823.625)
Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie	-	913.219
Incessi da vendita di immobilizzazioni	640.706	33.254
Svalutazione partecipazione Shenyang	(410.000)	-
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(5.735.363)	(96.227.102)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	1.913.663	636.440
(Acquisto)/vendita azioni proprie	-	87.880
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	25.190.717	173.067.974
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(28.561.783)	(111.756.104)
Variazione netta passività per leasing finanziari e operazioni Sabatini	(710.185)	(581.983)
Aumento di capitale	-	24.714.312
Variazione altre voci del patrimonio netto	(1.960.638)	(9.252)
Dividendi pagati	-	(2.990.000)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(4.128.226)	83.169.267
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(5.589.379)	(3.447.303)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	14.467.456	21.551.369
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	8.878.077	18.104.066